
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA 
     E S T A D O    D O    P A R A N Á 

       Av. Princesa Izabel n.º 320 - tel.:. 044-3628-1212 
   E:Mail-rhj@jussara.pr.gov.br. 

CEP 87.230-000 - CGC 75.789.552/0001-20 

 

 
EDITAL Nº 016/2019 

 

O Município de Jussara, Estado do Paraná, neste ato representado pela 
Comissão Especial de Concurso Público, constituída pela Portaria nº 002/2017, designada 

pelo Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e,  
 

I – considerando as disposições contidas na Carta Magna, em especial, 
ao princípio da eficiência e da eficácia disciplinada pelo art. 37 e ss; 

 

II – Considerando que a competência da Administração Municipal para 
organizar o serviço público e seu pessoal é consectário da autonomia administrativa de 

que dispõe o art. 30, I, da CF/88; 
 
III – considerando os ditames do Edital nº 002/2017, o qual disciplina o 

processo administrativo – seleção de pessoal – concurso público; 
 

IV – considerando que o Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 
através da Coordenadoria de Acompanhamento de Atos de Gestão – CAGE, reiterou pelo 

deferimento de medida cautelar para evitar as convocações e admissões no emprego 
público de Agente Comunitário de Saúde, devido  irregularidades nos critérios de 
avaliação da prova prática; 

 
V – considerando que o município através do Decreto n° 5327/2019, 

declarou a nulidade parcial do Decreto nº 5169/2017, inerente à homologação do 
Resultado Final do emprego público de Agente Comunitário e, determinou à empresa 

responsável pela realização do Concurso Público, a reaplicação  de uma nova prova 
prática para os candidatos ao emprego público de Agente Comunitário de Saúde. 

 

 
 

R E S O L V E 

 
 

1. Fica DETERMINADO a realização de nova prova prática para o 
emprego público de Agente Comunitário de Saúde - Processo de Seleção de Pessoal – 
CONCURSO PÚBLICO – Edital nº 002/2017, tendo em vista  irregularidades apontadas 

pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná, nos critérios de avaliação da prova prática 
no emprego de Agente Comunitário de Saúde. 

 
1.1 Tornar público que a prova prática citada no item “1” do presente 

ato, realizar-se-á no dia 25/08/2019, com inicio às 8:00 hs, nas dependências 
da Escola Municipal “Julita Alves Soares” – Ensino Fundamental, sito à Rua XV 
de Novembro, 337 - Centro – neste Município de Jussara, devendo os candidatos 

comparecerem com antecedência mínima de trinta minutos da hora marcada para o 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA 
     E S T A D O    D O    P A R A N Á 

       Av. Princesa Izabel n.º 320 - tel.:. 044-3628-1212 
   E:Mail-rhj@jussara.pr.gov.br. 

CEP 87.230-000 - CGC 75.789.552/0001-20 

 

inicio da prova, munidos de documento de identidade, caneta esferográfica azul ou 
preta. 

 

INSC NOME EMPREGO 

1921655 ALINE JULIANA DA SILVA DOS SANTOS Agente Comunitário de Saúde 

1922311 ANA CLAUDIA BATISTA ALVES Agente Comunitário de Saúde 

1921607 ANDRESSA GONÇALVES SILVA Agente Comunitário de Saúde 

1921894 BEATRIZ DE JESUS Agente Comunitário de Saúde 

1921789 CAMILA DE CASSIA FERREIRA Agente Comunitário de Saúde 

1922026 ELLEN CRISTINA DA SILVA Agente Comunitário de Saúde 

1921930 FABIANA MOREIRA BASTOS Agente Comunitário de Saúde 

1922157 FERNANDA TAMARA PICCIN RAFFA Agente Comunitário de Saúde 

1921953 GRACINEIDE CUSTODIO DA SILVA Agente Comunitário de Saúde 

1922643 JEAN DA SILVA COELHO Agente Comunitário de Saúde 

1922110 KELLY REGINA BARBOZA Agente Comunitário de Saúde 

1923260 KéSIA PEDROCHE CAMARGO Agente Comunitário de Saúde 

1922649 LAURINDO DE SOLZA NASCIMENTO Agente Comunitário de Saúde 

1922254 LENIR APARECIDA BARROS Agente Comunitário de Saúde 

1923129 LIGIA APARECIDA DA SILVA SALVADOR Agente Comunitário de Saúde 

1922033 LUCAS RAFAEL MARTIMIANO ALECRIM Agente Comunitário de Saúde 

1921952 MARA ROSANA PEREIRA ROES Agente Comunitário de Saúde 

1922992 NATHALY CHRISTY JORGE DA SILVA AZEVEDO Agente Comunitário de Saúde 

1922111 PAULA LETICIA BARBOZA Agente Comunitário de Saúde 

1921565 RAUL XAVIER PIVATO Agente Comunitário de Saúde 

1923288 ROSA MARIA PEDROSO DA SILVA Agente Comunitário de Saúde 

1922436 ROSANGELA APARECIDA DE SOUZA Agente Comunitário de Saúde 

1922339 ROSINETE BATISTA DE FREITAS Agente Comunitário de Saúde 

1922365 SIMONE ILZA NEGRI Agente Comunitário de Saúde 

1922269 TEREZINHA DE ALMEIDA ROMAGNOLI Agente Comunitário de Saúde 

1922620 WESLEY ADOLFO PEREIRA DA SILVA Agente Comunitário de Saúde 

 

 
2. Divulgar os critérios para avaliação da prova prática do emprego 

público de Agente Comunitário de Saúde, para o concurso público, como segue: 
 

I) domínio de raciocínio correto na elaboração da(s) tarefa(s) determinada; 

II) determinar a necessidade e utilizar adequadamente os itens de proteção individual na 
realização das etapas das tarefas propostas; 

III) realizar as tarefas propostas na prova respeitando as Boas Práticas de Serviços; 
IV) manter a postura exigida pela profissão, zelando pela sua segurança e do avaliador; 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA 
     E S T A D O    D O    P A R A N Á 

       Av. Princesa Izabel n.º 320 - tel.:. 044-3628-1212 
   E:Mail-rhj@jussara.pr.gov.br. 

CEP 87.230-000 - CGC 75.789.552/0001-20 

 

V) execução dos serviços determinado na tarefa, considerando a agilidade, habilidade e a 
qualidade apresentada. 
 

PONTUAÇÃO 

Item 
Avaliado 

Avaliação/Pontuação 

Atingiu 
Plenamente 

100% 

Atingiu 
Parcialmente 

75% 

Atingiu 
Parcialmente 

50% 

Atingiu 
Parcialmente 

25% 

Não 
atingiu 

0% 

I 30,00 22,50 15,00 7,50 0,00 

II 10,00 7,50 5,00 2,50 0,00 

III 10,00 7,50 5,00 2,50 0,00 

IV 30,00 22,50 15,00 7,50 0,00 

V 20,00 15,00 10,00 5,00 0,00 

Pontuação 
Máxima 

100,00 75,00 50,00 25,00 0,00 

 

 
Jussara/PR., 30 de julho de 2019. 

 
 

 
Margarete Aparecida Magon Ribeiro 

PRESIDENTE C.E.C 

 
 

 


